
REKOMENDACIJOS 
INFORMATIKOS 

MOKYTOJAMS (-OMS)

Edukacinė autorių teisių programa

Programą vykdo: Partneris: Finansuoja:



Kiekvienas žmogaus sukurtas originalus 
ir kūrybiškai išreikštas kūrinys 

(nesvarbu, kokia jo meninė vertė) yra jo 
turtas, kurį saugo autorių teisės. Kad 
niekas negalėtų kūrinių pasisavinti 
ir naudoti be autoriaus (-ės) žinios, 

nustatytos tam tikros taisyklės. Jomis 
nusakoma, kaip galima elgtis su savo ir 

kitų kūriniais.



Pagrindinės 
taisyklės:
1. Kiekvienas kūrinys turi savo autorių (-ę).

2. Norint panaudoti kūrinį, reikia susitarti 
(išskyrus įstatyme numatytas išimtis).

3. Turėti kūrinį (egzempliorių) nereiškia 
turėti teisę jį naudoti.

4. Visada svarbu nurodyti autorių (-ę).

5. Svarbu ne tik autoriai (-ės), 
bet ir atlikėjai (-os) bei įrašų 
gamintojai (-os) (muzikos ir filmų 
bendrovės), turintys (-ios) gretutines 
teises (labai panašias į autorių teises).

6. Internete galioja tos pačios taisyklės.



Prieš naudodami naują kompiuterio progra-
mą, programinę įrangą, interneto puslapį, 
aptarkite su mokiniais (-ėmis) susijusius li-
cencijavimo, autorių teisių klausimus. Kaip 
užtikrinti, kad jais naudodamiesi tai darote 
legaliai?

Rutina



Pasikalbėkite, kokiose svetainėse mokiniai 
(-ės) ieško muzikos, filmų, knygų ir kitų 
kūrinių.
Priminkite, kad svarbu naudoti legalias 
svetaines. Pavyzdžiui, legaliai muziką galima 
klausytis: „Youtube“, „Spotify“, „iTunes“, 
„Souncloud“, „Pakartot“ platformose; 
filmus žiūrėti: „LRT mediatekoje“, „TV3 
Play“, „ŽMONĖS Cinema“, „Google Play“, 
„Sinemateka“, „Kino Fondas“, „CinEd“, „Mokausi 
iš kino“, „Netflix“ platformose; knygas 
skaityti ar klausyti: skaitykle.lt, knygos.lt, 
ibiblioteka.lt, audioknygos.lt, LRT audioknygų 
mediatekose, o lietuvių literatūros klasikų 
kūrinius – „Epaveldas“ platformoje. 
Legalių svetainių yra ir daugiau. Galbūt kartu 
pavyks šį sąrašą papildyti?

Legalios muzikos, filmų 
ir kitos platformos 



Su mokiniais (-ėmis) padiskutuoti, ar savo 
reikmėms galime naudoti viską, ką pavyksta 
atsisiųsti iš interneto. Ar turinį, už kurį sumo-
kame, visada galime laikyti legaliu?

Diskusija



Panagrinėkite, kaip galima atskirti legalias 
filmų, muzikos ar elektroninių knygų plat-
formas nuo nelegalių. Į ką reikėtų atkreipti 
dėmesį norint legaliai naršyti internete? Su-
darykite ir sumaketuokite patarimų sąrašą, 
padėsiantį atpažinti nelegalias interneto sve-
taines. Pasiūlykite mokiniams (-ėms) sukur-
tus plakatus pakabinti mokyklos bibliotekoje. 

Kūrybinė 
užduotis



Metodų rinkinys 5-12 klasėms 

issuu.com/avilys/docs/mema

Daugiau apie programą: 
menoavilys.org/meno-teises-mano-pareigos

Rekomendacijas parengė: 
Gintė Marija Ivanauskienė

Konsultavo: 
Dovilė Alėbaitė, Martyna Gudaitė-Gulbinienė

http://issuu.com/avilys/docs/mema
http://menoavilys.org/meno-teises-mano-pareigos

